Truyện công chúa Diệu Thiện con vua Trang Vương chốn nhà đi tu, về sau nàng
đã lấy mắt và thịt ở cánh tay của mình chữa bệnh cho vua cha. Công chúa về
sau được chính quả, trở thành Phật Bà Quan Âm.

* Nội đạo tràng truyện 內道 長傳 , 1 bản in, 70 tr., 26 x 15,5, kí hiệu A.2975.
Nguyễn Tảo, tự Pháp Ngôn, biệt hiệu Văn Trai biên tập. Nhà in Đông Kinh in
năm Thành Thái Nhâm Dần (1902). Nội dung:

Truyện Thượng sư Phật tổ tên là Lành, tự Ngọc Trân, người Châu ái (Thanh Hóa),
tu hành đắc đạo, trừ được ma tà yêu quái, giúp dân yên ổn làm ăn. Sau có công
chữa bệnh cho vua Lê Thần Tông (1619-1662), được tặng danh hiệu "Nội Đạo
Tràng".

* Tây phương mĩ nhân truyện 西方美人傳 , 1 bản in, 89 tr., 28 x 18, kí hiệu
AC.290.

[TTPG] chữ Nôm, có 06 truyện (26 kí hiệu văn bản):

* Quan Âm chân kinh diễn nghĩa 觀音真經演義 [cũng tức là các truyện: Đức Phật
Bà truyện, Nam Hải Quan Âm Phật sự tích ca, hay Nam Hải Quan Âm bản hạnh
quốc ngữ]. 7 bản in, 1 bản viết, có tranh Phật, có chữ Hán, có chữ Nôm, gồm:

- VHv. 725, AB. 631: Gia Liễu Đường in năm Khải Định thứ nhất (1916), 106 tr.,
25.5 x 15, 27 x 15.5.

- VHv. 726, VHv. 727, AC. 174,VNv.122, AB. 224: 106 tr., 26 x 15 in.

- AB. 176/2 (高王觀世音真 經 ): 98 tr., 26 x 15.5, viết.

Nội dung của truyện:

Ngoài ra [TTPG] này còn được chép trong 4 văn bản khác như sau:

- Bút hương trai khuê huấn ca 筆香齋圭訓歌 . 1 bản chép tay kí hiệu VNv. 295.
Nguyễn Hòa Hương soạn năm Tự Đức Tân Dậu (1861). Có 1 phần chép về: (
德佛婆傳 Đức Phật Bà truyện hay 南海觀陰德佛事跡演歌 Nam Hải Quan âm Đức
Phật sự tích diễn ca).

- Nam Hải Quan Âm bản hạnh quốc ngữ 南海觀音本行 國語 , 1 bản in, 86 tr., 26,5
x 16, có hình vẽ; kí hiệu: AB.550. Tuệ Đăng Hòa thượng biên soạn, in năm Tự
Đức 3 (1850).

- Hương Sơn linh cảm quan âm sự tích 香山靈感觀音事跡 , 1 bản in, 68tr., 29x17,
có chữ Hán, kí hiệu: AB.111. Hoàng Đạo Thành kể chuyện, Nguyễn Gia Chính
soạn năm Thành Thái Giáp Thìn (1904). Chùa Lí Quốc Sư, Hà Nội in năm 1904.

Quan Thế Âm Thánh tượng chân kinh 觀世音聖像真經 , 1 bản in 54 tr., 26 x 18, 1
nguyên dẫn (có cả 1 phần chữ Hán); kí hiệu: VNv.286. Có một phần chép :
Truyện Phật Bà (chữ Nôm, thể 6-8):

* Đạt Na Thái Tử hạnh 達那 太子行 , in năm Minh Mệnh 19 (1830); gồm có 2 bản:
(AB.322: 84 tr, 28 x 15.

* Quan Âm chính văn tân truyện 觀音正文新傳 [cũng tức là các truyện
觀音註解新傳 Quan Âm chú giải tân truyện hay 觀音送子本行 Quan âm Tống tử
bản hạnh]. 9 bản in, (có xen chữ Hán), gồm:

1. 638: Hiệu Phúc Yên in năm Khải Định 74 (1919), 42 tr., 19 x 23, có chữ
Hán.

- AB.48: 觀音送子本行 Quan âm tống tử bản hạnh, Quán Văn Đường in năm
Thành Thái Giáp Ngọ (1894), 56 tr., 17 x 12.5.

- AB. 639: 觀音送子本行 Quan âm tống tử bản hạnh, 62 tr. (các tr., 12, 18 và 20
bị mất, đã được chép lại), 19 x 13.5.

- AB. 46, AB. 219: 觀音註解新傳 Quan âm chú giải tân truyện, Thịnh Văn Đường
in năm Tự Đức Mậu Thìn (1886), 54 tr., 17 x 12.5, có chữ Hán.

Nội dung của truyện: